
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  108 del  22/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DELL'ART.76, COMMA 2, DEL 

D.LGS 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE ARTISTICA DELLA 

BANDA RULLI FRULLI. CIG: B12823F17D  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi 

delle disposizioni di cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel quale si stabilisce 

che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 

incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, 

nonché all’art.33 dello statuto comunale, ha attribuito la responsabilità del I Settore Affari 

Generali e Servizi al Cittadino ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026."; 

C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”; 

G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

PREMESSO che: 

- con propria Delibera n. 15 del 16/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato la bozza di 

programma delle iniziative che si prevede di organizzare nella giornata del 18/05/2024, fra le 

quali la realizzazione di un concerto della Banda Rulli Frulli, facente parte della Fondazione 

Scuola di Musica Carlo & Guglielmo Andreoli; 

VISTI: 

 - il preventivo registrato a protocollo n. 1217 del 19/02/2024; 

- la copertura al cap. 07011.03.053500000-5350 0 nel Bilancio di previsione 2024-2026 delle 

somme necessarie, per una spesa massima di € 4.600,00, IVA esclusa;  

ATTESO che per tale prestazione è possibile procedere tramite affidamento diretto in quanto 

l’infungibilità della prestazione artistica suindicata rende la medesimi inidonea ad essere 

oggetto di procedure comparative e può pertanto essere fornita unicamente da un operatore 

economico determinato, come prevede l'art. 76, comma 2, del D.Lgs 36/2023;  

PRECISATO che:  

- il DURC con prot. INAIL_43119619 risulta in regola, con scadenza al 23/07/2024;  



 

2 di 3 

- CIG : B12823F17D;  

DATO ATTO che a norma dell’art. 17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di 

affidamento diretto la stazione appaltante procede tramite atto che contenga l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale, e se necessari, a quelli inerenti, alla capacità economico- finanziaria e 

tecnico – professionale;  

DATO ATTO inoltre che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 

192 del TUEL n. 267/2000 e dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, nonché di quanto previsto dagli 

artt. 70 e 108 D.Lgs 36/2023, con la presente determinazione devono essere definiti gli 

elementi essenziali del contratto da stipulare con il suddetto operatore ed in particolare:  

- il fine del contratto: esecuzione di concerto della Banda Rulli Frulli;  

- l’importo del contratto: € 4.600,00, IVA esclusa; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto;  

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:  

a) specificità della fornitura e tipo di servizio trattato;  

b) congruità dell’offerta, economicità della fornitura proposta;  

c) possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di serietà, professionalità e 

competenza nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  

VISTO l’art.24 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 54 del 

30/12/2021;  

RITENUTO di procedere in merito e assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 

183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché di 

quanto previsto dal Codice di comportamento di dipendenti pubblici;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;  

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti comunali;  

DETERMINA 

Per tutto quanto sopra che qui si intende interamente riportato di procedere in merito e:  

1) di affidare, come da preventivo agli atti d’ufficio prot. n. 1217/2024, alla Fondazione 

Scuola di Musica Carlo & Guglielmo Andreoli C.F. 03248520367 la realizzazione del 

concerto di cui trattasi per la somma complessiva di € 4.600,00 IVA esclusa da corrispondere 

dietro presentazione di fattura elettronica;  

2) di autorizzare l’economo comunale ad anticipare la somma di € 4.600,00, IVA esclusa, da 

rendicontarsi con idonei documenti fiscali, necessaria per spese connesse alle inaugurazioni 

nonché per necessità di spese minute di immediato consumo che si dovessero palesare;  

3) di imputare le somme di cui ai punti precedenti sul cap. 1951 int. 03 tit. 1 del bilancio di 

previsione 2024;  

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma 

dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;  

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole si intende reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dello scrivente;  



 

3 di 3 

6) di individuare il dipendente Francesco Pini quale responsabile del procedimento relativo al 

presente atto;  

7) di provvedere con successivi atti all’assunzione di ulteriori impegni di spesa finalizzati 

all’organizzazione dell’evento in oggetto;  

8) di disporre:  

- la trasmissione del presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000; -la pubblicazione della presente Determinazione all’albo 

pretorio on line dell’Ente;  

-la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

dell’Ente, nel rispetto dei tempi e delle modalità di cui al D.Lgs. 14/3/2013, n. 33. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 5.612,00 07011.03.053500000 2024 51245 

FONDAZIONE 

SCUOLA DI 

MUSICA 

CARLO E 

GUGLIELMO 

ANDREOLI 

B12823F17D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


